
รายงานการประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  
คร้ังแรก 

วันศุกรท่ี  ๔  เดือน  มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔  เวลา  ๐๙.๓๐ น.  
ณ หองประชุมเทศบาลตำบลอิสาณ  

………………………………….  

รายช่ือผูเขาประชุม 
๑. นายไพรัตน  คุดรัมย   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๒. น.ส.ภัสสรอร  เงินสยาม  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๓. นายชัยเดช  สิริรุงวนิช  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๔. นายบุญสง  อุไรมาลย  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๕. นายภัสพงษ  สวัสด์ิพุทรา  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๖. นายสุชาติ  ชัยมัง   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๗. น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๘. นายธงชัย  เพชรเลศิ  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๙. นายถนอม  เพช็รเลิศ  สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๑๐. นายปฐม  โกติรัมย   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๑๑. นายประหยัด เทพนคร   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
๑๒. นายไวพจน  วิชิตรัมย   สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 

รายช่ือผูเขารวมประชุม 
๑. นายปยะ  ปจนำ   นายอำเภอเมืองบุรีรัมย 
๒. นายสุพจน  สวัสด์ิพุทรา  นายกเทศมนตรีตำบลอิสาณ 
๓. น.ส.ธมนวรรณ เฮงวาณิชย  ทองถิ่นอำเภอเมืองบุรีรัมย 
๔. นายประภาส  คงเทียมศรี  ผูอำนวยการกองการศึกษา รักษาราชการแทน 
      ปลัดเทศบาล 
๕. นางรัตติมา  มะลิงาม   ผูอำนวยการกองคลัง 
๖. นายสมศักด์ิ  ขาวรัมย   ผูอำนวยการกองชาง 
๗. นางพีรญา  ลาดโพธิ์   นักพัฒนาชุมชนปฏิบัติการ 
๘. นายนัทธนนท บงกศ สุทธิมาศมงคล  หัวหนาสำนักปลัด 
๙. นางธัญญธร  ไชยโยธา  นักพัฒนาชุมชนชำนาญการ 

รักษาการในตำแหนง ผอ.กองสวัสดิการสังคม 
๑๐ . นางสาวลลิตา โขงรัมย   นักจัดการงานทั่วไป 
๑๑. น.ส.นิภาพร  พรมหอม  นักจัดการงานทั่วไป 
๑๒. น.ส.มีนา  ฉ่ำใจดี   นักทรัพยากรบุคคลปฏิบัติการ 
๑๓. นายโรจนวัฒน อุตระธยิางค  นิติกรชำนาญการ   

เร่ิมประชุมเวลา   ๐๙.๓๐ น. 
นายประภาส  คงเทียมศรี - เชิญนายอำเภอจุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย เสร็จแลวประจำที่เกาอ้ีรับรอง 
เลขานุการสภาชั่วคราว  - อานประกาศเรียกประชุมสภา คร้ังแรก (ตามขอ ๗ ของระเบียบ 

กระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่แกไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔ 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -2- 

 “ประกาศจังหวัดบุรีรัมย เร่ือง เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก 
ตามที่ไดมีการเลือกต้ังสมาชิกสภาทองถิ่นและผูบริหารทองถิ่นของเทศบาล เมื่อ

วันที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๖๔ น้ัน บัดน้ี คณะกรรมการการเลือกต้ังไดมีมติตามประกาศ
คณะกรรมการการเลือกต้ัง เมื่อวันที่ ๒๕ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เห็นชอบใหประกาศผลการ
เลือกต้ังนายกเทศมนตรีและสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ เรียบรอยแลว น้ัน 

อาศัยอำนาจตามความมาตรา ๒๔ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.
๒๔๙๖ แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒ และคำสัง่จังหวดับุรีรัมย ที่ ๖๖๔๓/
๒๕๖๓ ลงวันที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๖๓ เร่ือง มอบอำนาจใหแกรองผูวาราชการจังหวัด 
หัวหนาสวนราชการ นายอำเภอ ผูอำนวยการโรงพยาบาล และสาธารณสุขอำเภอ ปฏิบัติ
ราชการแทน ผูวาราชการจังหวัดบุรีรัมย ผนวก ง ขอ ๒๔.๑๗ นายอำเภอเมอืงบุรีรัมย จึง
เรียกประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก ในวันศุกรที่ ๔ มิถุนายน ๒๕๖๔ เวลา 
๐๙.๓๐ น. ณ หองประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ อำเภอเมืองบุรีรัมย จังหวัดบุรีรัมย 

จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน  
 ประกาศ ณ วันที่ ๓๑ เดือน พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๔” 

  - กลาวเปดประชุม  
“กราบเรียน ทานนายอำเภอเมืองบุรีรัมย 

สืบเน่ืองจากการที่ คณะกรรมการการเลือกต้ังไดประกาศกำหนดใหมีการเลือกต้ังสมาชิก
สภาเทศบาลตำบลอิสาณ และนายกเทศมนตรีตำบลอิสาณ เมื่อวันอาทิตยที่ ๒๘ มีนาคม ๒๕๖๔ ที่ผาน
มาน้ัน และบัดน้ีคณะกรรมการการเลือกต้ัง ไดมีมติตามประกาศคณะกรรมการการเลือกต้ัง เมื่อ
วันที่ ๒๕ พฤษภาคม ๒๕๖๔ เห็นชอบใหประกาศผลการเลือกต้ังดังกลาว ครบตามจำนวนทุกเขต
เลือกต้ังแลว   

ดังน้ัน เพื่อปฏิบัติตามความนัยมาตรา 2๔ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2๔๙๖ แกไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. 25๖๒ ประกอบขอ ๖ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับ
การประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ. 2547 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2554 และคำสั่งจังหวัด
บุรีรัมย ที่ ๖๖๔๓/๒๕๖๓ ลงวันที่ ๑๔ ตุลาคม ๒๕๖๓ เร่ือง มอบอำนาจใหแกรองผูวาราชการ
จังหวัด หัวหนาสวนราชการ นายอำเภอ ผูอำนวยการโรงพยาบาล และสาธารณสุขอำเภอ ปฏิบัติ
ราชการแทน ผูวาราชการจังหวัดบุรีรัมย ผนวก ง ขอ ๒๔.๑๗ นายอำเภอเมืองบุรีรัมย จึงเรียก
ประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก ขึ้นในวันน้ี โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหสมาชิกสภาเทศบาล
ตำบลอิสาณ ที่ทรงเกียรติแหงน้ี ไดเร่ิมปฏิบัติภารกิจงานตามหนาที่ในฐานะสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิ
สาณ เพื่อดำเนินการเลือกประธานสภาฯ รองประธานสภาฯ และเลือกเลขานุการสภาฯ ตามบทบัญญัติ
ของ มาตรา ๒๔ แหงพระราชบัญญัติดังกลาว รวมทั้งการกำหนดสมัยประชุมสามัญประจำป และการ
กำหนดวันเร่ิมตนสมัยการประชุมฯ ตามขอ ๑๑ แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวย ขอบังคับ
การประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แกไขเพิ่มเติม  

และบัดน้ี สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณทั้งหมด ไดมาพรอมกัน ณ หองประชุมแหงน้ี
แลว จึงขอกราบเรียนเชิญทานนายอำเภอเมืองบุรีรัมย ประธานในพิธีในวันน้ี ไดโปรดใหโอวาท และ
กลาวเปดการประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก ตามลำดับตอไป” 

 
 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -3- 

นายปยะ  ปจนำ   - เปดประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก และมอบนโยบาย แนวทาง  
นายอำเภอเมืองบุรีรัมย ขอเสนอแนะในฐานะผูมีอำนาจกำกับดูแลเทศบาลเกี่ยวกับการปฏิบัติหนาที่ของสมาชิก

สภาทองถิ่น 
  “ทานทองถ่ินอำเภอเมืองบุรีรัมย ทานหัวหนาสวนราชการ ประจำอำเภอเมือง

บุรีรัมย หรือผูแทน ทานนายกเทศมนตรี ตำบลอิสาณ ทานสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิ
สาณ และผูมีเกียรติ ทุกทาน  

กระผมมีความรูสึกยินดี และเปนเกียรติอยางยิ่ง ที่ไดมาปฏิบัติหนาที่ เปดการ
ประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ คร้ังแรก ในวันน้ี  

กอนอ่ืน กระผมใครขอแสดงความยินดีตอ ทานนายกเทศมนตรีตำบลอิสาณ และ
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ ที่ทรงเกียรติทุกทาน ที่ไดรับความไววางใจจากประชาชนใน
ทองถิ่น ใหเขามาปฏิบัติหนาที่อันสำคัญและทรงเกียรติ 
ในสภาฯ แหงน้ี  

เปนที่ทราบโดยทั่วกันแลววา ตามบทบัญญัติในรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักร 
ไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ หมวดที่ ๑๔ มาตรา ๒๔๙ – ๒๕๔ วาดวยการปกครองทองถิ่น ซึ่งได
ใหความสำคัญ ตอการปกครองสวนทองถิ่น และเทศบาล 
ก็เปนรูปแบบของการปกครองสวนทองถิ่นรูปแบบหน่ึง ที่มีความใกลชิดกับประชาชนในทองถิ่น 
ในอันที่จะมุงเนนการบริหารจัดการ ดานสาธารณะ เพื่อตอบสนองความตองการของประชาชน
ในทองถิ่น โดยมีทิศทางที่สอดคลองกับแนวนโยบายแหงรัฐเพือ่นำสูเปาหมาย “บานเมืองนาอยู 
เชิดชูคุณธรรม และประโยชนสุขของประชาชน” ซึ่งบทบาทของความเปนฝายบริหาร 
และฝายนิติบัญญัติ มีเปาหมายอยางเดียวกันคือ “การบำบัดทุกข บำรุงสุข” ใหพี่นอง
ประชาชนในเขตเทศบาล 

ทั้งน้ี จากคำกลาวรายงานจะเห็นไดวา ในการประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ ใน
วันน้ี ไดกำหนดใหมีการเลือกประธานสภาฯ และรองประธานสภาฯ เพื่อตองทำหนาที่ประมุข
ของฝายนิติบัญญัติในสภาฯ อันเปนกระบวนการเร่ิมตนของ การปฏิบติัหนาที่ของสภาฯ อัน
ทรงเกียรติแหงน้ี ใหดำเนินไปตามระเบียบ ขอบังคับ ของกฎหมาย เพื่อสนองตอบตอ
ประโยชนของประชาชนในทองถิ่น และยังไดกำหนดวาระในการเลือกเลขานุการ สภาฯ 
เพื่อทำหนาที่ รับผิดชอบงานดานธุรการและการจัดการประชุม รวมทั้งงานอ่ืนใดตามที่
ประธานสภาฯ มอบหมาย และนอกจากน้ี ยังไดกำหนดใหมีการกำหนดสมัยประชุมสภาฯ 
สมัยสามัญ ประจำป และกำหนดวันเร่ิมตนของสมัยประชุมสภาฯ อีกดวย 

กระผมขออำนวยอวยพร ใหทานสมาชิกสภาฯ ผูทรงเกียรติ ไดปฏิบัติหนาที่ ในการ
ดำเนินการประชุมสภาฯ คร้ังแรกในวันน้ี เปนไปดวยความเรียบรอย สำเร็จลุลวงตรง
วัตถุประสงค ทุกประการ และขอกราบอาราธนาคุณพระศรีรัตนตรัย และสิ่งศักด์ิสิทธิ์ทั้งหลาย
ในสากลโลก พระบารมพีระสยามเทวาธิราช ตลอดจนพระบารมีพระมหากษัตริยของไทยทุก
พระองค รวมทั้งสิ่งศักด์ิสิทธิ์คูบานคูเมืองของจังหวัดบุรีรัมย ไดโปรดอภบิาลประทานพรใหทุก
ทาน จงประสพแตความสุข ความเจริญมีกำลังกาย กำลังใจที่สมบูรณ เพื่อเปนกำลังอัน
สำคัญในการพัฒนาประเทศชาติของเราสืบไป  

บัดน้ี ไดเวลา อันเปนมงคลแลว กระผมขอเปดการประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  
คร้ังแรก เพื่อดำเนินการตามระเบียบวาระการประชุมฯ ตอไป” 

นายประภาส  คงเทียมศรี - ชี้แจงขอกฎหมาย โดยเชิญสมาชิกสภาเทศบาลที่อายุสูงสุด (มากที่สุด) ซึ่งอยู 
เลขานุการสภาชั่วคราว ในที่ประชุมเปนประธานสภาชั่วคราว 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -4- 

  ขอกฎหมาย 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่
แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔  
  ขอ ๗ วรรคหน่ึง กำหนดไววา 
  “ในการประชุมสภาทองถิ่น คร้ังแรก เมื่อผูวาราชการจังหวัดสำหรับองคการบริหารสวน
จังหวัด หรือเทศบาล และนายอำเภอสำหรับองคการบริหารสวนตำบล เปดประชุมประชมุสภาทองถิ่นแลว 
ใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนเลขานุการสภาทองถิ่นชั่วคราว โดยใหเชิญสมาชิกสภาทองถิ่นผูมี
อายุมากที่สุดซึ่งอยูในที่ประชุมสภาทองถิ่นคราวน้ันเปนประธานสภาทองถิ่นชั่วคราว หากสมาชิกสภา
ทองถิ่นผูมีอายุมากที่สุดไมรับเปนประธานสภาทองถิ่นชั่วคราว ใหเชิญสมาชิกสภาทองถิ่นผูมีอายุมากที่สุด
รองลงมาตามลำดับซึ่งอยูในที่ประชุมสภาทองถิ่นคราวน้ันเปนประธานสภาทองถิ่นชั่วคราว เพื่อทำหนาที่
เปนประธานที่ประชุมนำสมาชิกสภาทองถิ่นปฏิญาณตนตามที่กฎหมายวาดวยองคกรปกครองสวนทองถิ่น
กำหนด และดำเนินการเลือกประธานสภาทองถิ่น” 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - กลาวนำสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณ กลาวปฏิญาณตน พรอมเอยชื่อ 
ประธานสภาชั่วคราว ตนเองตามขาพเจา ดังน้ี  
  ขาพเจา นาย,นาง,นางสาว............................................................................................... 
ขอปฏิญาณวา “จะรักษาไว / และปฏิบตัิตาม / ซึ่งรัฐธรรมนูญ / แหงราชอาณาจักรไทย / ท้ังจะซื่อสัตย / 
สุจริต / และปฏิบัติหนาท่ี / เพ่ือประโยชนของประชาชน” 

ระเบียบวาระท่ี  ๑   เร่ืองท่ีประธานแจงใหท่ีประชุมทราบ 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ไมม ี– 
ประธานสภาชั่วคราว   

ระเบียบวาระท่ี  ๒   เร่ือง  รับรองรายงานการประชุมคร้ังท่ีผานมา 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ไมม ี– 
ประธานสภาชั่วคราว   

ระเบียบวาระท่ี ๓ เร่ืองเสนอเพ่ือทราบ 
- ไมม ี- 

ระเบียบวาระท่ี ๔ เร่ืองเสนอเพ่ือพิจารณา 
๔.๑ พิจารณาเลือกประธานสภาเทศบาลตำบลอิสาณ   

 
  ขอกฎหมาย 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่
แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔  
  ขอ ๘ กำหนดไววา  
  “วิธีเลือกประธานสภาสภาทองถิ่น ใหสมาชิกสภาทองถิ่นแตละคนมีสิทธิเสนอชื่อสมาชิก
สภาทองถิ่นคนหน่ึงที่ตนเห็นวาสมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงประธานสภาทองถิ่น การเสนอน้ันตองมีสมาชิก
สภาทองถิ่นรับรองไมนอยกวา ๒ คน โดยใหสมาชิกสภาทองถิ่นแตละคนมีสิทธิรับรองไดเพียงคร้ังเดียว ชื่อที่
เสนอไมจำกัดจำนวน และใหสมาชิกสภาทองถิ่นลงคะแนนเลือกจากชื่อเหลาน้ัน โดยวิธีเขียนชื่อตัวและชื่อ
สกุลของผูที่ถูกเสนอชื่อคนละหน่ึงชื่อ เมื่อตรวจนับแลวใหประธานที่ประชุมประกาศคะแนนตอที่ประชุม



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -5- 

สภาทองถิ่น ผูไดคะแนนสูงสุดเปนผูไดรับเลือก ถามีผูไดคะแนนสูงสุดเทากันหลายคนใหเลือกใหมเฉพาะผูที่
ไดคะแนนสูงสุดน้ันโดยใชวิธีเดิม ถาผลการเลือกใหมปรากฏวายังมีผูไดคะแนนสูงสุดเทากันอีก ใหใชวิธีจับ
สลากเฉพาะผูไดคะแนนสูงสุดเทากัน 
  วิธีการเสนอชื่อใหสมาชิกสภาทองถิ่นผูประสงคจะเสนอชื่อยกมือขึ้นพนศีรษะ เมื่อประธาน
ที่ประชุมอนุญาตแลวจึงกลาวได โดยใหยืนกลาว ณ ที่ของตนและตองกลาวกับประธานที่ประชุม และการ
รับรอง ใหกระทำโดยวิธียกมือขึ้นพนศีรษะ (ใชขอ ๓๙ และ ขอ ๖๓ วรรคหน่ึงมาบังคับโดยอนุโลม) 
  ใหประธานที่ประชุมเชิญสมาชิกสภาทองถิ่นไมนอยกวา ๒ คน ชวยตรวจนับคะแนน 
  วิธีจับสลากตามวรรคหน่ึงใหประธานที่ประชุมดำเนินการใหผูไดคะแนนสูงสุดเทากันตกลง
กันเสียกอน วาจะใหผูใดเปนผูจับสลากกอนหลัง หากตกลงกันไมไดใหประธานที่ประชุมจับสลากวาผูใดจะ
เปนผูจับสลากกอนหลัง แลวใหจัดทำบัตรสลาก ชนิด สี และขนาดอยางเดียวกันตามจำนวนเทากับจำนวนผู
ไดรับคะแนนสูงสุดเทากัน โดยเขียนขอความวา “ไดรับเลือกเปนประธานสภาทองถิ่น” เพียงบัตรเดียว 
นอกน้ันเขียนขอความวา “ไมไดรับเลือกเปนประธานสภาทองถิ่น”” 
  ขอ ๙ กำหนดไววา 
  “ในกรณีการเลือกประธานสภาทองถิ่นในการประชุมสภาทองถิ่นคร้ังแรก ใหผูวาราชการ
จังหวัดหรือนายอำเภอ แลวแตกรณี ดำเนินการแตงต้ังทันทีเมื่อการเลือกประธานสภาทองถิ่นแลวเสร็จและ
ใหประธานสภาทองถิ่นที่ไดรับแตงต้ังปฏิบัติหนาที่ประธานที่ประชุมสภาทองถิ่นในคร้ังน้ันตอไป” 
  ขอ ๑๐ (๒) กำหนดไววา 
  “ประธานสภาทองถิ่นชั่วคราว พนจากตำแหนงเมื่อ 
  ............... 
  (๒) สำหรับเทศบาล เมื่อผูวาราชการจังหวัดมีคำสั่งแตงต้ังประธานสภาเทศบาล 
  ................” 
  ขอ ๑๔ กำหนดไววา  
  “ในการเลือกประธานสภาทองถิ่น รองประธานสภาทองถิ่น หรือเลขานุการสภาทองถิ่น 
ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวาผูน้ันไดรับเลือก” 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ดำเนินการเลือกประธานสภาเทศบาลตำบลอิสาณ โดยใหสมาชิกสภาเทศบาล 
ประธานสภาชั่วคราว  พิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่สมาชิกสภาเทศบาล ที่ตนเห็นวา 

สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงประธานสภาเทศบาล 
นายไพรัตน  คุดรัมย  - เสนอชื่อ นายประหยัด เทพนคร สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๒ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงประธานสภาเทศบาล 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาชั่วคราว   
    - นายธงชัย เพชรเลิศ , นายถนอม เพ็ชรเลิศ และนายภัสพงษ สวัสด์ิพุทรา เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายประหยัด เทพนคร สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๒ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงประธานสภาเทศบาล 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ถามสมาชิกสภาเทศบาลวามีใครจะเสนอชื่อสมาชิกสภาเทศบาล ที่ตนเห็นวา 
ประธานสภาชั่วคราว  สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงประธานสภาเทศบาลอีกหรือไม 
ท่ีประชุม   - ไมมสีมาชกิสภาเทศบาลทานใด เสนอสมาชิกสภาเทศบาล ที่ตนเห็นวาสมควร 

ใหเปนผูดำรงตำแหนงประธานสภาเทศบาลอีก 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวา 
ประธานสภาชั่วคราว  ผูน้ันไดรับเลือก ตามขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่นฯ ขอ ๑๔ 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -6- 

ท่ีประชุม   - พักการประชุม ๑๕ นาที (อยูระหวางแตงต้ังประธานสภาเทศบาล)  
ประธานสภาฯ ซึ่งไดรับการแตงต้ังปฏิบัติหนาที่ประธานสภาฯ และประธานสภาฯ  
(ชั่วคราว) พนจากหนาที่ 

๔.๒ พิจารณาเลือกรองประธานสภาเทศบาลตำบลอิสาณ   
  ขอกฎหมาย 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่
แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔  
  ขอ ๑๑ วรรคหน่ึง (๒) ,วรรคสอง และวรรคสาม กำหนดไววา  
  “เมื่อมีประธานสภาทองถิ่นแลว ใหสภาทองถิ่นเลือกรองประธานสภาทองถิ่น เลขานุการ
สภาทองถิ่น และใหประธานสภาทองถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมเกี่ยวกับการประชุมสมัยสามัญ ดังน้ี 
  ............. 
  (๒) สำหรับเทศบาล ใหสภาเทศบาลกำหนดวาการประชุมสมัยสามัญประจำปแตละสมัย 
ในปน้ันจะเร่ิมเมื่อใด แตละสมัยในปน้ันมีกำหนดกี่วัน กับใหกำหนดวันเร่ิมประชุมสมัยสามัญประจำปสมัย
แรกของปถัดไปและมีกำหนดกี่วัน 
  ............... 
  การกำหนดสมัยประชุมและวันประชุมใหเปนไปตามที่กฎหมายวาดวยองคกรปกครองสวน
ทองถิ่นกำหนด  
  ใหประธานสภาทองถิ่นรายงานผลการเลือกรองประธานสภาทองถิ่นตอผูวาราชการจังหวัด
สำหรับองคการบริหารสวนจังหวัดหรือเทศบาล และนายอำเภอสำหรับองคการบริหารสวนตำบล ภายใน ๗ 
วัน นับแตวันเลือก” 
  ขอ ๑๒ วรรคหน่ึง กำหนดไววา 
  “วิธีเลือกรองประธานสภาทองถิ่น ใหนำการเลือกประธานสภาทองถิ่น มาใชบังคับโดย
อนุโลม” 
  ขอ ๑๔ กำหนดไววา  
  “ในการเลือกประธานสภาทองถิ่น รองประธานสภาทองถิ่น หรือเลขานุการสภาทองถิ่น 
ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวาผูน้ันไดรับเลือก” 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกรองประธานสภาเทศบาลตำบลอิสาณ โดยใหสมาชิกสภา 
ประธานสภาเทศบาล  เทศบาลพิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่สมาชิกสภาเทศบาล  

ที่ตนเห็นวาสมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงรองประธานสภาเทศบาล 
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - เสนอชื่อ นายสุชาต ิชัยมัง สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงรองประธานสภาเทศบาล 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาเทศบาล   
    - นายถนอม เพช็รเลิศ , นายชัยเดช สิริรุงวนิช และน.ส.ภัสสรอร เงินสยาม เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายสุชาติ ชัยมัง สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงรองประธานสภาเทศบาล 
นายประหยัด  เทพนคร  - ถามสมาชิกสภาเทศบาลวามีใครจะเสนอชื่อสมาชิกสภาเทศบาล ที่ตนเห็นวา 
ประธานสภาเทศบาล  สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงรองประธานสภาเทศบาลอีกหรือไม 
 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -7- 

ท่ีประชุม   - ไมมสีมาชิกสภาเทศบาลทานใด เสนอสมาชิกสภาเทศบาล ที่ตนเห็นวา
สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงรองประธานสภาเทศบาลอีก 

นายประหยัด  เทพนคร  - ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวา 
ประธานสภาเทศบาล  ผูน้ันไดรับเลือก ตามขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่นฯ ขอ ๑๔ 

๔.๓ พิจารณาเลือกเลขานุการสภาเทศบาลตำบลอิสาณ   
  ขอกฎหมาย 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่
แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔  
  ขอ ๑๓ กำหนดไววา  
  “วิธีเลือกเลขานุการสภาทองถิ่น ใหนำการเลือกประธานสภาทองถิ่น มาใชบังคับโดย
อนุโลม 
  เมื่อสภาทองถิ่นมีมติเลือกเลขานุการสภาทองถิ่นแลว ใหเลขานุการสภาทองถิ่นชั่วคราว
พนจากตำแหนง” 
  ขอ ๑๔ กำหนดไววา  
  “ในการเลือกประธานสภาทองถิ่น รองประธานสภาทองถิ่น หรือเลขานุการสภาทองถิ่น 
ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวาผูน้ันไดรับเลือก” 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกเลขานุการสภาเทศบาลตำบลอิสาณ โดยใหสมาชิกสภา 
ประธานสภาเทศบาล  เทศบาลพิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่บุคคลที่ตนเห็นวา 

สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงเลขานุการสภาเทศบาล 
นายไพรัตน  คุดรัมย  - เสนอชื่อ นายโรจนวัฒน อุตระธิยางค นิติกรชำนาญการ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงเลขานุการสภาเทศบาล 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาเทศบาล   
    - นายถนอม เพช็รเลิศ , นายไวพจน วิชิตรัมย และนายภัสพงษ สวัสด์ิพุทรา เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายโรจนวัฒน อุตระธิยางค นิติกรชำนาญการ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงเลขานุการสภาเทศบาล 
นายประหยัด  เทพนคร  - ถามสมาชิกสภาเทศบาลวามีใครจะเสนอชื่อบุคคลอ่ืนใด ที่ตนเห็นวาสมควร 
ประธานสภาเทศบาล  ใหเปนผูดำรงตำแหนงเลขานุการสภาเทศบาลอีกหรือไม 
ท่ีประชุม   - ไมมสีมาชิกสภาเทศบาลทานใด เสนอบุคคลใด ที่ตนเห็นวาสมควรใหเปนผูดำรง 

ตำแหนงเลขานุการสภาเทศบาลอีก 
นายประหยัด  เทพนคร  - ถามีการเสนอชื่อผูสมควรไดรับการแตงต้ังเพียงตำแหนงละหน่ึงคน ใหถือวา 
ประธานสภาเทศบาล  ผูน้ันไดรับเลือก ตามขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่นฯ ขอ ๑๔ 

๔.๔ พิจารณากำหนดจำนวนสมัยสามัญประจำป วันเร่ิมตนสมัยประชุมสามัญ 
และระยะเวลาของแตละสมัย  

  ขอกฎหมาย 
  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒  
  มาตรา ๒๔ กำหนดไววา  
  “ในปหน่ึงใหมีสมัยประชุมสามัญสี่สมยั สมยัประชุมสามญัคร้ังแรก และวันเร่ิมประชุมสมัย



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -8- 

สามัญประจำปใหสภาเทศบาลกำหนด 
  ผูวาราชการจังหวัดตองกำหนดใหสมาชิกสภาเทศบาลไดมาประชุมสภาเทศบาลคร้ังแรก
ภายในสิบหาวันนับแตวันประกาศผลการเลือกต้ังสมาชิกสภาเทศบาล และใหที่ประชุมเลือกประธานสภา
เทศบาลและรองประธานสภาเทศบาล 
  กรณีที่สภาเทศบาลไมอาจจัดใหมีการประชุมคร้ังแรกไดตามกำหนดเวลาในวรรคสอง หรือ
มีการประชุมสภาเทศบาลแตไมอาจเลือกประธานสภาเทศบาลได ผูวาราชการจังหวัดอาจเสนอ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยใหมีคำสั่งยุบสภาเทศบาล 
  สมัยประชุมสามัญสมยัหน่ึง ๆ ใหมีกำหนดไมเกิน ๓๐ วัน แตถาจะขยายเวลาออกไปอีก
จะตองไดรับอนุญาตจากผูวาราชการจังหวัด” 

นายประหยัด  เทพนคร  - ปรึกษาหารือรวมกัน ในการกำหนดสมัยประชุม ซึ่งไดกำหนดสมัยประชุม 
ประธานสภาเทศบาล  เทียบเคียงกับสมัยประชุมสมัยที่แลว (ป ๒๕๖๓) ของเทศบาล ดังน้ี 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๒๔  วรรคแรก  แหงพระราชบัญญัติเทศบาล 
พ.ศ. ๒๔๙๖  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบมติของสภาเทศบาล
ตำบลอิสาณ  ในคราวประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  คร้ังแรก  เมื่อวันที่ ๔ เดือน 
มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔ จึงกำหนดสมัยประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  สมัยสามัญ
ประจำป  ๒๕๖๔  และกำหนดวันเร่ิมประชุมสมัยสามัญ  สมัยที่ ๑  ประจำป  ๒๕๖๕   

    ๑.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๑ ประจำป  ๒๕๖๔   
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๒ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๒.  สมัยสามัญประจำป  สมัยที่ ๒ ประจำป  ๒๕๖๔  
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๓.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๓ ประจำป  ๒๕๖๔   
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๔.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๔ ประจำป  ๒๕๖๔    
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

นายประหยัด  เทพนคร  - มีสมาชิกทานใดหรือผูรวมประชุมทานใดตองการอภิปรายหรือซักถามหรือไม 
ประธานสภาเทศบาล  อยางไร 
    - ไมมีใครอภิปรายหรือซักถามแตอยางใด 

 - กอนที่จะขอมติที่ประชุมสภาเทศบาลเห็นชอบในการกำหนดจำนวนสมัยสามัญ 
ประจำป วันเร่ิมตนสมัยประชุมสามัญ และระยะเวลาของแตละสมัย ประธานสภาฯ แจง 
ใหเลขานุการสภาฯ ตรวจนับสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณที่อยูในหองประชุม 
 - เลขานุการสภาฯ ตรวจนับแลวแจงวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณที่อยู 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -9- 

ในหองประชุมมีทั้งหมด ๑๒ ทานครบองคประชุม 
    - เมื่อประธานสภาฯ เห็นวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณอยูในหองประชุม 

ครบองคประชุมจึงดำเนินการขอมติที่ประชุมเหน็ชอบใหกำหนดจำนวนสมัยสามัญ 
ประจำป วันเร่ิมตนสมัยประชุมสามัญ และระยะเวลาของแตละสมัย  

มติท่ีประชุม   - เห็นชอบในการกำหนดจำนวนสมัยสามัญประจำป วันเร่ิมตนสมัยประชุมสามัญ           
และระยะเวลาของแตละสมยั ดังน้ี 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๒๔  วรรคแรก  แหงพระราชบัญญัติเทศบาล 
พ.ศ. ๒๔๙๖  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบมติของสภาเทศบาล
ตำบลอิสาณ  ในคราวประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  คร้ังแรก  เมื่อวันที่ ๔ เดือน 
มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔ จึงกำหนดสมัยประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ  สมัยสามัญ
ประจำป  ๒๕๖๔  และกำหนดวันเร่ิมประชุมสมัยสามัญ  สมัยที่ ๑  ประจำป  ๒๕๖๕   

    ๑.  สมัยสามัญประจำป  สมัยที่ ๑ ประจำป  ๒๕๖๔   
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๒ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๒.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๒ ประจำป  ๒๕๖๔  
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๓.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๓ ประจำป  ๒๕๖๔   
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

    ๔.  สมัยสามัญประจำป  สมยัที่ ๔ ประจำป  ๒๕๖๔    
เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
ถึงวันที่ ๓๐ เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

ดวยคะแนนเสียง 
 - เห็นชอบ   ๑๑ เสียง 
 - ไมเห็นชอบ    ๐ เสียง 
 - งดออกเสียง    ๑ เสียง (ประธานสภาเทศบาล ) 

๔.๕ พิจารณากำหนดสมัยประชุมสามัญ สมัยท่ี ๑ ของปถัดไป รวมถึงวัน
เร่ิมตนสมัยประชุม และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ สมัยท่ี ๑  

  ขอกฎหมาย 
  พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.๒๔๙๖ และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ.๒๕๖๒  
  มาตรา ๒๔ กำหนดไววา  
  “ในปหน่ึงใหมีสมัยประชุมสามัญสี่สมยั สมยัประชุมสามัญคร้ังแรก และวันเร่ิมประชุมสมัย
สามัญประจำปใหสภาเทศบาลกำหนด 
  ผูวาราชการจังหวัดตองกำหนดใหสมาชิกสภาเทศบาลไดมาประชุมสภาเทศบาลคร้ังแรก



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -10- 

ภายในสิบหาวันนับแตวันประกาศผลการเลือกต้ังสมาชิกสภาเทศบาล และใหที่ประชุมเลือกประธานสภา
เทศบาลและรองประธานสภาเทศบาล 
  กรณีที่สภาเทศบาลไมอาจจัดใหมีการประชุมคร้ังแรกไดตามกำหนดเวลาในวรรคสอง หรือ
มีการประชุมสภาเทศบาลแตไมอาจเลือกประธานสภาเทศบาลได ผูวาราชการจังหวัดอาจเสนอ
รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยใหมีคำสั่งยุบสภาเทศบาล 
  สมัยประชุมสามัญสมยัหน่ึง ๆ ใหมีกำหนดไมเกิน ๓๐ วัน แตถาจะขยายเวลาออกไปอีก
จะตองไดรับอนุญาตจากผูวาราชการจังหวัด” 

นายประหยัด  เทพนคร  - ปรึกษาหารือรวมกัน ในการกำหนดสมัยประชุม ซึ่งไดกำหนดสมัยประชุม 
ประธานสภาเทศบาล  เทียบเคียงกับสมัยประชุมสมัยที่แลว (ป ๒๕๖๓) ของเทศบาล ดังน้ี 
    กำหนดวันเร่ิมสมัยประชุมสามัญประจำป  สมัยที่ ๑ ประจำป  ๒๕๖๕  
     เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๕   

ถึงวันที่ ๒ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๕   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

นายประหยัด  เทพนคร  - มีสมาชิกทานใดหรือผูรวมประชุมทานใดตองการอภิปรายหรือซักถามหรือไม 
ประธานสภาเทศบาล  อยางไร 
    - ไมมีใครอภิปรายหรือซักถามแตอยางใด 
    - กอนที่จะขอมติที่ประชุมสภาเทศบาลเห็นชอบในการกำหนดสมัยประชุมสามัญ  

สมัยที่ ๑ ของปถัดไป รวมถึงวันเร่ิมตนสมัยประชุม และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ  
สมัยที่ ๑ ประธานสภาฯ แจงใหเลขานุการสภาฯ ตรวจนับสมาชิกสภาเทศบาล 
ตำบลอิสาณที่อยูในหองประชุม 
 - เลขานุการสภาฯ ตรวจนับแลวแจงวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณที่อยู 
ในหองประชุมมีทั้งหมด ๑๒ ทานครบองคประชุม 

    - เมื่อประธานสภาฯ เห็นวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณอยูในหองประชุม 
ครบองคประชุมจึงดำเนินการขอมติที่ประชุมเหน็ชอบใหกำหนดสมัยประชุมสามัญ สมัยที่  
๑ ของปถัดไป รวมถึงวันเร่ิมตนสมัยประชุม และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ  
สมัยที่ ๑  

มติท่ีประชุม   - เห็นชอบในการกำหนดสมัยประชุมสามัญ สมัยที่ ๑ ของปถัดไป รวมถึงวัน       
     เร่ิมตนสมัยประชุม และระยะเวลาของสมัยประชุมสามัญ สมัยที่ ๑ ดังน้ี 
    กำหนดวันเร่ิมสมัยประชุมสามัญประจำป  สมัยที่ ๑ ประจำป  ๒๕๖๕  
     เร่ิมต้ังแตวันที่ ๑ เดือน กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๖๕   

ถึงวันที่ ๒ เดือน มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๕   
มีกำหนด  ๓๐  วัน   

ดวยคะแนนเสียง 
 - เห็นชอบ   ๑๑ เสียง 
 - ไมเห็นชอบ    ๐ เสียง 
 - งดออกเสียง    ๑ เสียง (ประธานสภาเทศบาล ) 
 
 
 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -11- 

๔.๖ พิจารณาเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
  ขอกฎหมาย 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยขอบังคับการประชุมสภาทองถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗ และที่
แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๕๔  
  ขอ ๑๐๓ วรรคหน่ึง กำหนดไววา  
  “คณะกรรมการสภาทองถิ่นมี ๒ ประเภท คือ 
  (๑) คณะกรรมการสามัญ ประกอบดวย สมาชิกสภาทองถิ่นมีจำนวนไมนอยกวา ๓ คน แต
ไมเกิน ๗ คน 
  (๒) คณะกรรมการวิสามัญ ประกอบดวย สมาชิกสภาทองถิ่นหรือบุคคลที่ไมไดเปนสมาชิก
สภาทองถิ่นจำนวนไมนอยกวา ๓ คน แตไมเกิน ๗ คน 
………………………. 
  ขอ ๑๐๕ วรรคหน่ึง กำหนดไววา  
  “ภายใตบังคับขอ ๑๐๓ และขอ ๑๐๔ สภาทองถิ่นมีอำนาจเลือกสมาชิกสภาทองถิ่นหรือ
บุคคลที่ไมไดเปนสมาชิกสภาทองถิ่นเปนคณะกรรมการทองถิ่นชุดตาง ๆ ตามความจำเปนแกกิจการใน
หนาที่ของสภาทองถิ่น ดังน้ี 
  ......... 
  (๒) คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
  .................. 
  ขอ ๑๐๗ กำหนดไววา  
  “ภายใตบังคับขอ ๑๐๓ วิธีเลือกคณะกรรมการสภาทองถิ่น ใหสมาชิกสภาทองถิ่นหรือ
ผูบริหารทองถิ่นเสนอชื่อสมาชิกสภาทองถิ่น.............. ในกรณีที่สมาชิกสภาทองถิ่นเปนผูเสนอตองมีสมาชิก
สภาทองถิ่นรับรองไมนอยกวา ๒ คน สวนกรณีที่ผูบริหารทองถิ่นเปนผูเสนอไมตองมีผูรับรอง 
  การเสนอชื่อใหเสนอไดโดยไมจำกัดจำนวน เวนแตที่ประชุมมีมติเปนอยางอ่ืน และใหนำ
วิธีการเลือกใหนำการเลือกประธานสภาทองถิ่น มาใชบังคับโดยอนุโลม” 

นายประหยัด  เทพนคร  - ปรึกษาหารือรวมกัน ในการกำหนดจำนวนคณะกรรมการตรวจรายงาน 
ประธานสภาเทศบาล  การประชุม 
ท่ีประชุม   - กำหนดใหมีจำนวน ๓ คน 
นายประหยัด  เทพนคร  - มีสมาชิกทานใดหรือผูรวมประชุมทานใดตองการอภิปรายหรือซักถามหรือไม 
ประธานสภาเทศบาล  อยางไร 
    - ไมมีใครอภิปรายหรือซักถามแตอยางใด 
    - กอนที่จะขอมติที่ประชุมสภาเทศบาลเห็นชอบในการกำหนดใหมีคณะกรรมการ 

ตรวจรายงานการประชุมจำนวน ๓ คน ประธานสภาฯ แจงใหเลขานุการสภาฯ ตรวจนับ 
สมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณที่อยูในหองประชุม 
 - เลขานุการสภาฯ ตรวจนับแลวแจงวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณที่อยู 
ในหองประชุมมีทั้งหมด ๑๒ ทานครบองคประชุม 

    - เมื่อประธานสภาฯ เห็นวาสมาชิกสภาเทศบาลตำบลอิสาณอยูในหองประชุม 
ครบองคประชุมจึงดำเนินการขอมติที่ประชุมเหน็ชอบใหมีคณะกรรมการตรวจรายงาน 
การประชุมจำนวน ๓ คน 

 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -12- 

มติท่ีประชุม   - เห็นชอบใหมีคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมจำนวน ๓ คน   

ดวยคะแนนเสียง 
 - เห็นชอบ   ๑๑ เสียง 
 - ไมเห็นชอบ    ๐ เสียง 
 - งดออกเสียง    ๑ เสียง (ประธานสภาเทศบาล ) 

นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๑ โดยใหสมาชิก 
ประธานสภาเทศบาล  สภาเทศบาลพิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่บุคคลที่ตนเห็นวา 

สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๑  
นายถนอม  เพ็ชรเลิศ  - เสนอชื่อ นายไพรัตน คุดรัมย สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๑ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาเทศบาล   
    - นายไวพจน วิชิตรัมย , นายชัยเดช สิริรุงวนิช และนายปฐม โกติรัมย เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายไพรัตน คุดรัมย สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๑ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๒ โดยใหสมาชิก 
ประธานสภาเทศบาล  สภาเทศบาลพิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่บุคคลที่ตนเห็นวา 

สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๒  
น.ส.แฉลม  เพ็งรัมย  - เสนอชื่อ นายธงชัย เพชรเลิศ สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๒ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๒ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาเทศบาล   
    - นายถนอม เพ็ชรเลิศ , น.ส.ภัสสรอร เงินสยาม และนายบุญสง อุไรมาลย เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายธงชัย เพชรเลิศ สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๒ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๒ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๓ โดยใหสมาชิก 
ประธานสภาเทศบาล  สภาเทศบาลพิจารณาระเบียบที่ชี้แจงเบื้องตน และใหสมาชิกเสนอชือ่บุคคลที่ตนเห็นวา 

สมควรใหเปนผูดำรงตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๓  
นายไพรัตน  คุดรัมย  - เสนอชื่อ นายชัยเดช สิริรุงวนิช สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
สมาชิกสภาเทศบาล  ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๓ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการขอสมาชิกสภาเทศบาลรับรอง 
ประธานสภาเทศบาล   
    - นายภัสพงษ สวัสด์ิพุทรา , นายสุชาติ ชัยมัง และนายปฐม โกติรัมย เปน 

ผูรับรอง การเสนอชื่อ นายธงชัย เพชรเลิศ สมาชิกสภาเทศบาล เขต ๑ เปนผูดำรง 
   ตำแหนงคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม คนที่ ๓ 
นายประหยัด  เทพนคร  - ดำเนินการเลือกคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมครบ ๓ คน แลว 
ประธานสภาเทศบาล  จึงแจงใหผูไดรับเลือกประสานกับเลขานุการสภาเพื่อประชุมพิจารณาเลือกประธานและ 

เลขานุการคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมตอไป 
 

 



สภาเทศบาลตาํบลอิสาณ -13- 

ระเบียบวาระท่ี ๕ เร่ือง อ่ืน ๆ 
นายประหยัด   เทพนคร   - บัดน้ี  ไดเวลาอัน สมควรแลว  ผมขอปดการประชุมสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
ประธานสภาเทศบาล ณ  บัดน้ี  ขอขอบคุณ 

---------------------------------------------------------- 
เลิกประชุมเวลา  เวลา ๑๒.๐๐ น.  

ลงชื่อ     โรจนวัฒน    อุตระธิยางค ผูจด/บันทึก     (ลงชื่อ)   ประหยัด      เทพนคร    ผูตรวจ  
         (นายโรจนวัฒน    อุตระธิยางค)                     (นายประหยัด      เทพนคร) 

         เลขานุการสภาเทศบาลตำบลอิสาณ         ประธานสภาเทศบาลตำบลอิสาณ 
  


